
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  
คร้ังแรก 

วันศุกรท่ี  ๔  เดือน  มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔  เวลา  ๐๙.๓๐ น.  
ณ หองประชุมเทศบาลตำบลอิสาณ  

………………………………….  

รายช่ือผูเขาประชุม 
๑. นายไพรัตน  คุดรัมย   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๒. น.ส.ภัสสรอร  เงินสยาม  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๓. นายชัยเดช  สิริรุงวนิช  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๔. นายบุญสง  อุไรมาลย  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๕. นายภัสพงษ  สวัสด์ิพุทรา  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๖. นายสุชาติ  ชัยมัง   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๗. น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๘. นายธงชัย  เพชรเลศิ  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๙. นายถนอม  เพช็รเลิศ  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๑๐. นายปฐม  โกติรัมย   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๑๑. นายประหยัด เทพนคร   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๑๒. นายไวพจน  วิชิตรัมย   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 

รายช่ือผูเขารวมประชุม 
๑. นายปยะ  ปจนำ   นายอำเภอเมืองบุรีรัมย 
๒. นายสุพจน  สวัสด์ิพุทรา  นายกเทศมนตรีตำบลอิสาณ 
๓. น.ส.ธมนวรรณ เฮงวาณิชย  ทองถิ่นอำเภอเมืองบุรีรัมย 
๔. นายประภาส  คงเทียมศรี  ผูอำนวยการกองการศึกษา รักษาราชการแทน 
      ปลัดเทศบาล 
๕. นางรัตติมา  มะลิงาม   ผูอำนวยการกองคลัง 
๖. นายสมศักด์ิ  ขาวรัมย   ผูอำนวยการกองชาง 
๗. นางพีรญา  ลาดโพธิ์   นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
๘. นายนัทธนนท บงกศ สุทธิมาศมงคล  หัวหนาสำนักปลัด 
๙. นางธัญญธร  ไชยโยธา  นักพัฒนาชุมชนชำนาญการ 

รักษาการในตำแหนง ผอ.กองสวัสดิการสังคม 
๑๐ . นางสาวลลิตา โขงรัมย   นักจัดการงานทั่วไป 
๑๑. น.ส.นิภาพร  พรมหอม  นักจัดการงานทั่วไป 
๑๒. น.ส.มีนา  ฉ่ำใจดี   นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
๑๓. นายโรจนวัฒน อุตระธยิางค  นิติกรชำนาญการ   

เร่ิมประชุมเวลา   ๐๙.๓๐ น. 
นายประภาส  คงเทียมศรี - เชิญนายอำเภอจุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย เสร็จแลวประจำที่เกาอ้ีรับรอง 
เลขานุการสภาชั่วคราว  - อานประกาศเรียกประชุมสภา คร้ังแรก (ตามขอ ๗ ของระเบียบ 

กระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่แกไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔ 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -2- 

 “ประกาศจังหวัดบุรีรัมย เร่ือง เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก 
ตามที่ไดมีการเลือกต้ังสมาชิกสภาทองถิ่นและผูบริหารทองถิ่นของเทศบาล เมื่อ

วันที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๖๔ น้ัน บัดน้ี คณะกรรมการการเลือกต้ังไดมีมติตามประกาศ
คณะกรรมการการเลือกต้ัง เมื่อวันที่ ๒๕ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เห็นชอบใหประกาศผลการ
เลือกต้ังนายกเทศมนตรีและสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ เรียบรอยแลว น้ัน 

อาศัยอำนาจตามความมาตรา ๒๔ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.
๒๔๙๖ แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒ และคำสัง่จังหวดับุรีรัมย ที่ ๖๖๔๓/
๒๕๖๓ ลงวันที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๖๓ เร่ือง มอบอำนาจใหแกรองผูวาราชการจังหวัด 
หัวหนาสวนราชการ นายอำเภอ ผูอำนวยการโรงพยาบาล และสาธารณสุขอำเภอ ปฏิบัติ
ราชการแทน ผูวาราชการจังหวัดบุรีรัมย ผนวก ง ขอ ๒๔.๑๗ นายอำเภอเมอืงบุรีรัมย จึง
เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก ในวันศุกรที่ ๔ มิถุนายน ๒๕๖๔ เวลา 
๐๙.๓๐ น. ณ หองประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ อำเภอเมืองบุรีรัมย จังหวัดบุรีรัมย 

จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน  
 ประกาศ ณ วันที่ ๓๑ เดือน พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๔” 

  - กลาวเปดประชุม  
“กราบเรียน ทานนายอำเภอเมืองบุรีรัมย 

สืบเน่ืองจากการที่ คณะกรรมการการเลือกต้ังไดประกาศกำหนดใหมีการเลือกต้ังสมาชิก
สภาเทศบาลตำบลอิสาณ และนายกเทศมนตรีตำบลอิสาณ เมื่อวันอาทิตยที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๖๔ ที่ผาน
มาน้ัน และบัดน้ีคณะกรรมการการเลือกต้ัง ไดมีมติตามประกาศคณะกรรมการการเลือกต้ัง เมื่อ
วันที่ ๒๕ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เห็นชอบใหประกาศผลการเลือกต้ังดังกลาว ครบตามจำนวนทุกเขต
เลือกต้ังแลว   

ดังน้ัน เพื่อปฏิบัติตามความนัยมาตรา 2๔ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2๔๙๖ แกไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. 25๖๒ ประกอบขอ ๖ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับ
การประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ. 2547 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 และคำสั่งจังหวัด
บุรีรัมย ที่ ๖๖๔๓/๒๕๖๓ ลงวันที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๖๓ เร่ือง มอบอำนาจใหแกรองผูวาราชการ
จังหวัด หัวหนาสวนราชการ นายอำเภอ ผูอำนวยการโรงพยาบาล และสาธารณสุขอำเภอ ปฏิบัติ
ราชการแทน ผูวาราชการจังหวัดบุรีรัมย ผนวก ง ขอ ๒๔.๑๗ นายอำเภอเมืองบุรีรัมย จึงเรียก
ประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก ขึ้นในวันน้ี โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหสมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลอิสาณ ที่ทรงเกียรติแหงน้ี ไดเร่ิมปฏิบัติภารกิจงานตามหนาที่ในฐานะสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิ
สาณ เพื่อดำเนินการเลือกประธานสภาฯ รองประธานสภาฯ และเลือกเลขานุการสภาฯ ตามบทบัญญัติ
ของ มาตรา ๒๔ แหงพระราชบัญญัติดังกลาว รวมทั้งการกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำป และการ
กำหนดวันเร่ิมตนสมัยการประชุมฯ ตามขอ ๑๑ แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวย ขอบังคับ
การประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แกไขเพิ่มเติม  

และบัดน้ี สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณทั้งหมด ไดมาพรอมกัน ณ หองประชุมแหงน้ี
แลว จึงขอกราบเรียนเชิญทานนายอำเภอเมืองบุรีรัมย ประธานในพิธีในวันน้ี ไดโปรดใหโอวาท และ
กลาวเปดการประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก ตามลำดับตอไป” 

 
 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -3- 

นายปยะ  ปจนำ   - เปดประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก และมอบนโยบาย แนวทาง  
นายอำเภอเมืองบุรีรัมย ขอเสนอแนะในฐานะผูมีอำนาจกำกับดูแลเทศบาลเกี่ยวกับการปฏิบัติหนาที่ของสมาชิก

สภาทองถิ่น 
  “ทานทองถ่ินอำเภอเมืองบุรีรัมย ทานหัวหนาสวนราชการ ประจำอำเภอเมือง

บุรีรัมย หรือผูแทน ทานนายกเทศมนตรี ตำบลอิสาณ ทานสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิ
สาณ และผูมีเกียรติ ทุกทาน  

กระผมมีความรูสึกยินดี และเปนเกียรติอยางยิ่ง ที่ไดมาปฏิบัติหนาที่ เปดการ
ประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก ในวันน้ี  

กอนอ่ืน กระผมใครขอแสดงความยินดีตอ ทานนายกเทศมนตรีตำบลอิสาณ และ
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ ที่ทรงเกียรติทุกทาน ที่ไดรับความไววางใจจากประชาชนใน
ทองถิ่น ใหเขามาปฏิบัติหนาที่อันสำคัญและทรงเกียรติ 
ในสภาฯ แหงน้ี  

เปนที่ทราบโดยทั่วกันแลววา ตามบทบัญญัติในรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักร 
ไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ หมวดที่ ๑๔ มาตรา ๒๔๙ – ๒๕๔ วาดวยการปกครองทองถิ่น ซึ่งได
ใหความสำคัญ ตอการปกครองสวนทองถิ่น และเทศบาล 
ก็เปนรูปแบบของการปกครองสวนทองถิ่นรูปแบบหน่ึง ที่มีความใกลชิดกับประชาชนในทองถิ่น 
ในอันที่จะมุงเนนการบริหารจัดการ ดานสาธารณะ เพื่อตอบสนองความตองการของประชาชน
ในทองถิ่น โดยมีทิศทางที่สอดคลองกับแนวนโยบายแหงรัฐเพือ่นำสูเปาหมาย “บานเมืองนาอยู 
เชิดชูคุณธรรม และประโยชนสุขของประชาชน” ซึ่งบทบาทของความเปนฝายบริหาร 
และฝายนิติบัญญัติ มีเปาหมายอยางเดียวกันคือ “การบำบัดทุกข บำรุงสุข” ใหพี่นอง
ประชาชนในเขตเทศบาล 

ทั้งน้ี จากคำกลาวรายงานจะเห็นไดวา ในการประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ ใน
วันน้ี ไดกำหนดใหมีการเลือกประธานสภาฯ และรองประธานสภาฯ เพื่อตองทำหนาที่ประมุข
ของฝายนิติบัญญัติในสภาฯ อันเปนกระบวนการเร่ิมตนของ การปฏิบติัหนาที่ของสภาฯ อัน
ทรงเกียรติแหงน้ี ใหดำเนินไปตามระเบียบ ขอบังคับ ของกฎหมาย เพื่อสนองตอบตอ
ประโยชนของประชาชนในทองถิ่น และยังไดกำหนดวาระในการเลือกเลขานุการ สภาฯ 
เพื่อทำหนาที่ รับผิดชอบงานดานธุรการและการจัดการประชุม รวมทั้งงานอ่ืนใดตามที่
ประธานสภาฯ มอบหมาย และนอกจากน้ี ยังไดกำหนดใหมีการกำหนดสมัยประชุมสภาฯ 
สมัยสามัญ ประจำป และกำหนดวันเร่ิมตนของสมัยประชุมสภาฯ อีกดวย 

กระผมขออำนวยอวยพร ใหทานสมาชิกสภาฯ ผูทรงเกียรติ ไดปฏิบัติหนาที่ ในการ
ดำเนินการประชุมสภาฯ คร้ังแรกในวันน้ี เปนไปดวยความเรียบรอย สำเร็จลุลวงตรง
วัตถุประสงค ทุกประการ และขอกราบอาราธนาคุณพระศรีรัตนตรัย และสิ่งศักด์ิสิทธิ์ทั้งหลาย
ในสากลโลก พระบารมพีระสยามเทวาธิราช ตลอดจนพระบารมีพระมหากษัตริยของไทยทุก
พระองค รวมทั้งสิ่งศักด์ิสิทธิ์คูบานคูเมืองของจังหวัดบุรีรัมย ไดโปรดอภบิาลประทานพรใหทุก
ทาน จงประสพแตความสุข ความเจริญมีกำลังกาย กำลังใจที่สมบูรณ เพื่อเปนกำลังอัน
สำคัญในการพัฒนาประเทศชาติของเราสืบไป  

บัดน้ี ไดเวลา อันเปนมงคลแลว กระผมขอเปดการประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  
คร้ังแรก เพื่อดำเนินการตามระเบียบวาระการประชุมฯ ตอไป” 

นายประภาส  คงเทียมศรี - ชี้แจงขอกฎหมาย โดยเชิญสมาชิกสภาเทศบาลที่อายุสูงสุด (มากที่สุด) ซึ่งอยู 
เลขานุการสภาชั่วคราว ในที่ประชุมเปนประธานสภาชั่วคราว 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -4- 

  ขอกฎหมาย 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่
แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔  
  ขอ ๗ วรรคหน่ึง กำหนดไววา 
  “ในการประชุมสภาทองถิ่น คร้ังแรก เมื่อผูวาราชการจังหวัดสำหรับองคการบริหารสวน
จังหวัด หรือเทศบาล และนายอำเภอสำหรับองคการบริหารสวนตำบล เปดประชุมประชมุสภาทองถิ่นแลว 
ใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนเลขานุการสภาทองถิ่นชั่วคราว โดยใหเชิญสมาชิกสภาทองถิ่นผูมี
อายุมากที่สุดซึ่งอยูในที่ประชุมสภาทองถิ่นคราวน้ันเปนประธานสภาทองถิ่นชั่วคราว หากสมาชิกสภา
ทองถิ่นผูมีอายุมากที่สุดไมรับเปนประธานสภาทองถิ่นชั่วคราว ใหเชิญสมาชิกสภาทองถิ่นผูมีอายุมากที่สุด
รองลงมาตามลำดับซึ่งอยูในที่ประชุมสภาทองถิ่นคราวน้ันเปนประธานสภาทองถิ่นชั่วคราว เพื่อทำหนาที่
เปนประธานที่ประชุมนำสมาชิกสภาทองถิ่นปฏิญาณตนตามที่กฎหมายวาดวยองคกรปกครองสวนทองถิ่น
กำหนด และดำเนินการเลือกประธานสภาทองถิ่น” 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - กลาวนำสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ กลาวปฏิญาณตน พรอมเอยชื่อ 
ประธานสภาชั่วคราว ตนเองตามขาพเจา ดังน้ี  
  ขาพเจา นาย,นาง,นางสาว............................................................................................... 
ขอปฏิญาณวา “จะรักษาไว / และปฏิบตัิตาม / ซึ่งรัฐธรรมนูญ / แหงราชอาณาจักรไทย / ท้ังจะซื่อสัตย / 
สุจริต / และปฏิบัติหนาท่ี / เพ่ือประโยชนของประชาชน” 

ระเบียบวาระท่ี  ๑   เร่ืองท่ีประธานแจงใหท่ีประชุมทราบ 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ไมม ี– 
ประธานสภาชั่วคราว   

ระเบียบวาระท่ี  ๒   เร่ือง  รับรองรายงานการประชุมคร้ังท่ีผานมา 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ไมม ี– 
ประธานสภาชั่วคราว   

ระเบียบวาระท่ี ๓ เร่ืองเสนอเพ่ือทราบ 
- ไมม ี- 

ระเบียบวาระท่ี ๔ เร่ืองเสนอเพ่ือพิจารณา 
๔.๑ พิจารณาเลือกประธานสภาเทศบาลตำบลอิสาณ   

 
  ขอกฎหมาย 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่
แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔  
  ขอ ๘ กำหนดไววา  
  “วิธีเลือกประธานสภาสภาทองถิ่น ใหสมาชิกสภาทองถิ่นแตละคนมีสิทธิเสนอชื่อสมาชิก
สภาทองถิ่นคนหน่ึงที่ตนเห็นวาสมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงประธานสภาทองถิ่น การเสนอน้ันตองมีสมาชิก
สภาทองถิ่นรับรองไมนอยกวา ๒ คน โดยใหสมาชิกสภาทองถิ่นแตละคนมีสิทธิรับรองไดเพียงคร้ังเดียว ชื่อที่
เสนอไมจำกัดจำนวน และใหสมาชิกสภาทองถิ่นลงคะแนนเลือกจากชื่อเหลาน้ัน โดยวิธีเขียนชื่อตัวและชื่อ
สกุลของผูที่ถูกเสนอชื่อคนละหน่ึงชื่อ เมื่อตรวจนับแลวใหประธานที่ประชุมประกาศคะแนนตอที่ประชุม



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -5- 

สภาทองถิ่น ผูไดคะแนนสูงสุดเปนผูไดรับเลือก ถามีผูไดคะแนนสูงสุดเทากันหลายคนใหเลือกใหมเฉพาะผูที่
ไดคะแนนสูงสุดน้ันโดยใชวิธีเดิม ถาผลการเลือกใหมปรากฏวายังมีผูไดคะแนนสูงสุดเทากันอีก ใหใชวิธีจับ
สลากเฉพาะผูไดคะแนนสูงสุดเทากัน 
  วิธีการเสนอชื่อใหสมาชิกสภาทองถิ่นผูประสงคจะเสนอชื่อยกมือขึ้นพนศีรษะ เมื่อประธาน
ที่ประชุมอนุญาตแลวจึงกลาวได โดยใหยืนกลาว ณ ที่ของตนและตองกลาวกับประธานที่ประชุม และการ
รับรอง ใหกระทำโดยวิธียกมือขึ้นพนศีรษะ (ใชขอ ๓๙ และ ขอ ๖๓ วรรคหน่ึงมาบังคับโดยอนุโลม) 
  ใหประธานที่ประชุมเชิญสมาชิกสภาทองถิ่นไมนอยกวา ๒ คน ชวยตรวจนับคะแนน 
  วิธีจับสลากตามวรรคหน่ึงใหประธานที่ประชุมดำเนินการใหผูไดคะแนนสูงสุดเทากันตกลง
กันเสียกอน วาจะใหผูใดเปนผูจับสลากกอนหลัง หากตกลงกันไมไดใหประธานที่ประชุมจับสลากวาผูใดจะ
เปนผูจับสลากกอนหลัง แลวใหจัดทำบัตรสลาก ชนิด สี และขนาดอยางเดียวกันตามจำนวนเทากับจำนวนผู
ไดรับคะแนนสูงสุดเทากัน โดยเขียนขอความวา “ไดรับเลือกเปนประธานสภาทองถิ่น” เพียงบัตรเดียว 
นอกน้ันเขียนขอความวา “ไมไดรับเลือกเปนประธานสภาทองถิ่น”” 
  ขอ ๙ กำหนดไววา 
  “ในกรณีการเลือกประธานสภาทองถิ่นในการประชุมสภาทองถิ่นคร้ังแรก ใหผูวาราชการ
จังหวัดหรือนายอำเภอ แลวแตกรณี ดำเนินการแตงต้ังทันทีเมื่อการเลือกประธานสภาทองถิ่นแลวเสร็จและ
ใหประธานสภาทองถิ่นที่ไดรับแตงต้ังปฏิบัติหนาที่ประธานที่ประชุมสภาทองถิ่นในคร้ังน้ันตอไป” 
  ขอ ๑๐ (๒) กำหนดไววา 
  “ประธานสภาทองถิ่นชั่วคราว พนจากตำแหนงเมื่อ 
  ............... 
  (๒) สำหรับเทศบาล เมื่อผูวาราชการจังหวัดมีคำสั่งแตงต้ังประธานสภาเทศบาล 
  ................” 
  ขอ ๑๔ กำหนดไววา  
  “ในการเลือกประธานสภาทองถิ่น รองประธานสภาทองถิ่น หรือเลขานุการสภาทองถิ่น 
ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวาผูน้ันไดรับเลือก” 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ดำเนินการเลือกประธานสภาเทศบาลตำบลอิสาณ โดยใหสมาชิกสภาเทศบาล 
ประธานสภาชั่วคราว  พิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่สมาชิกสภาเทศบาล ที่ตนเห็นวา 

สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงประธานสภาเทศบาล 
นายไพรัตน  คุดรัมย  - เสนอชื่อ นายประหยัด เทพนคร สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๒ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงประธานสภาเทศบาล 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาชั่วคราว   
    - นายธงชัย เพชรเลิศ , นายถนอม เพ็ชรเลิศ และนายภัสพงษ สวัสด์ิพุทรา เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายประหยัด เทพนคร สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๒ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงประธานสภาเทศบาล 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ถามสมาชิกสภาเทศบาลวามีใครจะเสนอชื่อสมาชิกสภาเทศบาล ที่ตนเห็นวา 
ประธานสภาชั่วคราว  สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงประธานสภาเทศบาลอีกหรือไม 
ท่ีประชุม   - ไมมสีมาชกิสภาเทศบาลทานใด เสนอสมาชิกสภาเทศบาล ที่ตนเห็นวาสมควร 

ใหเปนผูดำรงตำแหนงประธานสภาเทศบาลอีก 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวา 
ประธานสภาชั่วคราว  ผูน้ันไดรับเลือก ตามขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่นฯ ขอ ๑๔ 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -6- 

ท่ีประชุม   - พักการประชุม ๑๕ นาที (อยูระหวางแตงต้ังประธานสภาเทศบาล)  
ประธานสภาฯ ซึ่งไดรับการแตงต้ังปฏิบัติหนาที่ประธานสภาฯ และประธานสภาฯ  
(ชั่วคราว) พนจากหนาที่ 

๔.๒ พิจารณาเลือกรองประธานสภาเทศบาลตำบลอิสาณ   
  ขอกฎหมาย 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่
แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔  
  ขอ ๑๑ วรรคหน่ึง (๒) ,วรรคสอง และวรรคสาม กำหนดไววา  
  “เมื่อมีประธานสภาทองถิ่นแลว ใหสภาทองถิ่นเลือกรองประธานสภาทองถิ่น เลขานุการ
สภาทองถิ่น และใหประธานสภาทองถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมเกี่ยวกับการประชุมสมัยสามัญ ดังน้ี 
  ............. 
  (๒) สำหรับเทศบาล ใหสภาเทศบาลกำหนดวาการประชุมสมัยสามัญประจำปแตละสมัย 
ในปน้ันจะเร่ิมเมื่อใด แตละสมัยในปน้ันมีกำหนดกี่วัน กับใหกำหนดวันเร่ิมประชุมสมัยสามัญประจำปสมัย
แรกของปถัดไปและมีกำหนดกี่วัน 
  ............... 
  การกำหนดสมัยประชุมและวันประชุมใหเปนไปตามที่กฎหมายวาดวยองคกรปกครองสวน
ทองถิ่นกำหนด  
  ใหประธานสภาทองถิ่นรายงานผลการเลือกรองประธานสภาทองถิ่นตอผูวาราชการจังหวัด
สำหรับองคการบริหารสวนจังหวัดหรือเทศบาล และนายอำเภอสำหรับองคการบริหารสวนตำบล ภายใน ๗ 
วัน นับแตวันเลือก” 
  ขอ ๑๒ วรรคหน่ึง กำหนดไววา 
  “วิธีเลือกรองประธานสภาทองถิ่น ใหนำการเลือกประธานสภาทองถิ่น มาใชบังคับโดย
อนุโลม” 
  ขอ ๑๔ กำหนดไววา  
  “ในการเลือกประธานสภาทองถิ่น รองประธานสภาทองถิ่น หรือเลขานุการสภาทองถิ่น 
ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวาผูน้ันไดรับเลือก” 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกรองประธานสภาเทศบาลตำบลอิสาณ โดยใหสมาชิกสภา 
ประธานสภาเทศบาล  เทศบาลพิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่สมาชิกสภาเทศบาล  

ที่ตนเห็นวาสมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงรองประธานสภาเทศบาล 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - เสนอชื่อ นายสุชาต ิชัยมัง สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงรองประธานสภาเทศบาล 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาเทศบาล   
    - นายถนอม เพช็รเลิศ , นายชัยเดช สิริรุงวนิช และน.ส.ภัสสรอร เงินสยาม เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายสุชาติ ชัยมัง สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงรองประธานสภาเทศบาล 
นายประหยัด  เทพนคร  - ถามสมาชิกสภาเทศบาลวามีใครจะเสนอชื่อสมาชิกสภาเทศบาล ที่ตนเห็นวา 
ประธานสภาเทศบาล  สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงรองประธานสภาเทศบาลอีกหรือไม 
 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -7- 

ท่ีประชุม   - ไมมสีมาชิกสภาเทศบาลทานใด เสนอสมาชิกสภาเทศบาล ที่ตนเห็นวา
สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงรองประธานสภาเทศบาลอีก 

นายประหยัด  เทพนคร  - ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวา 
ประธานสภาเทศบาล  ผูน้ันไดรับเลือก ตามขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่นฯ ขอ ๑๔ 

๔.๓ พิจารณาเลือกเลขานุการสภาเทศบาลตำบลอิสาณ   
  ขอกฎหมาย 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่
แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔  
  ขอ ๑๓ กำหนดไววา  
  “วิธีเลือกเลขานุการสภาทองถิ่น ใหนำการเลือกประธานสภาทองถิ่น มาใชบังคับโดย
อนุโลม 
  เมื่อสภาทองถิ่นมีมติเลือกเลขานุการสภาทองถิ่นแลว ใหเลขานุการสภาทองถิ่นชั่วคราว
พนจากตำแหนง” 
  ขอ ๑๔ กำหนดไววา  
  “ในการเลือกประธานสภาทองถิ่น รองประธานสภาทองถิ่น หรือเลขานุการสภาทองถิ่น 
ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวาผูน้ันไดรับเลือก” 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกเลขานุการสภาเทศบาลตำบลอิสาณ โดยใหสมาชิกสภา 
ประธานสภาเทศบาล  เทศบาลพิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่บุคคลที่ตนเห็นวา 

สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงเลขานุการสภาเทศบาล 
นายไพรัตน  คุดรัมย  - เสนอชื่อ นายโรจนวัฒน อุตระธิยางค นิติกรชำนาญการ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงเลขานุการสภาเทศบาล 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาเทศบาล   
    - นายถนอม เพช็รเลิศ , นายไวพจน วิชิตรัมย และนายภัสพงษ สวัสด์ิพุทรา เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายโรจนวัฒน อุตระธิยางค นิติกรชำนาญการ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงเลขานุการสภาเทศบาล 
นายประหยัด  เทพนคร  - ถามสมาชิกสภาเทศบาลวามีใครจะเสนอชื่อบุคคลอ่ืนใด ที่ตนเห็นวาสมควร 
ประธานสภาเทศบาล  ใหเปนผูดำรงตำแหนงเลขานุการสภาเทศบาลอีกหรือไม 
ท่ีประชุม   - ไมมสีมาชิกสภาเทศบาลทานใด เสนอบุคคลใด ที่ตนเห็นวาสมควรใหเปนผูดำรง 

ตำแหนงเลขานุการสภาเทศบาลอีก 
นายประหยัด  เทพนคร  - ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวา 
ประธานสภาเทศบาล  ผูน้ันไดรับเลือก ตามขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่นฯ ขอ ๑๔ 

๔.๔ พิจารณากำหนดจำนวนสมัยสามัญประจำป วันเร่ิมตนสมัยประชุมสามัญ 
และระยะเวลาของแตละสมัย  

  ขอกฎหมาย 
  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒  
  มาตรา ๒๔ กำหนดไววา  
  “ในปหน่ึงใหมีสมัยประชุมสามัญสี่สมยั สมยัประชุมสามญัคร้ังแรก และวันเร่ิมประชุมสมัย



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -8- 

สามัญประจำปใหสภาเทศบาลกำหนด 
  ผูวาราชการจังหวัดตองกำหนดใหสมาชิกสภาเทศบาลไดมาประชุมสภาเทศบาลคร้ังแรก
ภายในสิบหาวันนับแตวันประกาศผลการเลือกต้ังสมาชิกสภาเทศบาล และใหที่ประชุมเลือกประธานสภา
เทศบาลและรองประธานสภาเทศบาล 
  กรณีที่สภาเทศบาลไมอาจจัดใหมีการประชุมคร้ังแรกไดตามกำหนดเวลาในวรรคสอง หรือ
มีการประชุมสภาเทศบาลแตไมอาจเลือกประธานสภาเทศบาลได ผูวาราชการจังหวัดอาจเสนอ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยใหมีคำสั่งยุบสภาเทศบาล 
  สมัยประชุมสามัญสมยัหน่ึง ๆ ใหมีกำหนดไมเกิน ๓๐ วัน แตถาจะขยายเวลาออกไปอีก
จะตองไดรับอนุญาตจากผูวาราชการจังหวัด” 

นายประหยัด  เทพนคร  - ปรึกษาหารือรวมกัน ในการกำหนดสมัยประชุม ซึ่งไดกำหนดสมัยประชุม 
ประธานสภาเทศบาล  เทียบเคียงกับสมัยประชุมสมัยที่แลว (ป ๒๕๖๓) ของเทศบาล ดังน้ี 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๒๔  วรรคแรก  แหงพระราชบัญญัติเทศบาล 
พ.ศ. ๒๔๙๖  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบมติของสภาเทศบาล
ตำบลอิสาณ  ในคราวประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  คร้ังแรก  เมื่อวันที่ ๔ เดือน 
มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔ จึงกำหนดสมัยประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  สมัยสามัญ
ประจำป  ๒๕๖๔  และกำหนดวันเร่ิมประชุมสมัยสามัญ  สมัยที่ ๑  ประจำป  ๒๕๖๕   

    ๑.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๑ ประจำป  ๒๕๖๔   
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๒ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๒.  สมัยสามัญประจำป  สมัยที่ ๒ ประจำป  ๒๕๖๔  
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๓.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๓ ประจำป  ๒๕๖๔   
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๔.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๔ ประจำป  ๒๕๖๔    
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

นายประหยัด  เทพนคร  - มีสมาชิกทานใดหรือผูรวมประชุมทานใดตองการอภิปรายหรือซักถามหรือไม 
ประธานสภาเทศบาล  อยางไร 
    - ไมมีใครอภิปรายหรือซักถามแตอยางใด 

 - กอนที่จะขอมติที่ประชุมสภาเทศบาลเห็นชอบในการกำหนดจำนวนสมัยสามัญ 
ประจำป วันเร่ิมตนสมัยประชุมสามัญ และระยะเวลาของแตละสมัย ประธานสภาฯ แจง 
ใหเลขานุการสภาฯ ตรวจนับสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณที่อยูในหองประชุม 
 - เลขานุการสภาฯ ตรวจนับแลวแจงวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณที่อยู 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -9- 

ในหองประชุมมีทั้งหมด ๑๒ ทานครบองคประชุม 
    - เมื่อประธานสภาฯ เห็นวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณอยูในหองประชุม 

ครบองคประชุมจึงดำเนินการขอมติที่ประชุมเหน็ชอบใหกำหนดจำนวนสมัยสามัญ 
ประจำป วันเร่ิมตนสมัยประชุมสามัญ และระยะเวลาของแตละสมัย  

มติท่ีประชุม   - เห็นชอบในการกำหนดจำนวนสมัยสามัญประจำป วันเร่ิมตนสมัยประชุมสามัญ           
และระยะเวลาของแตละสมยั ดังน้ี 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๒๔  วรรคแรก  แหงพระราชบัญญัติเทศบาล 
พ.ศ. ๒๔๙๖  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบมติของสภาเทศบาล
ตำบลอิสาณ  ในคราวประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  คร้ังแรก  เมื่อวันที่ ๔ เดือน 
มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔ จึงกำหนดสมัยประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  สมัยสามัญ
ประจำป  ๒๕๖๔  และกำหนดวันเร่ิมประชุมสมัยสามัญ  สมัยที่ ๑  ประจำป  ๒๕๖๕   

    ๑.  สมัยสามัญประจำป  สมัยที่ ๑ ประจำป  ๒๕๖๔   
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๒ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๒.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๒ ประจำป  ๒๕๖๔  
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๓.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๓ ประจำป  ๒๕๖๔   
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๔.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๔ ประจำป  ๒๕๖๔    
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

ดวยคะแนนเสียง 
 - เห็นชอบ   ๑๑ เสียง 
 - ไมเห็นชอบ    ๐ เสียง 
 - งดออกเสียง    ๑ เสียง (ประธานสภาเทศบาล ) 

๔.๕ พิจารณากำหนดสมัยประชุมสามัญ สมัยท่ี ๑ ของปถัดไป รวมถึงวัน
เร่ิมตนสมัยประชุม และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ สมัยท่ี ๑  

  ขอกฎหมาย 
  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒  
  มาตรา ๒๔ กำหนดไววา  
  “ในปหน่ึงใหมีสมัยประชุมสามัญสี่สมยั สมยัประชุมสามัญคร้ังแรก และวันเร่ิมประชุมสมัย
สามัญประจำปใหสภาเทศบาลกำหนด 
  ผูวาราชการจังหวัดตองกำหนดใหสมาชิกสภาเทศบาลไดมาประชุมสภาเทศบาลคร้ังแรก



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -10- 

ภายในสิบหาวันนับแตวันประกาศผลการเลือกต้ังสมาชิกสภาเทศบาล และใหที่ประชุมเลือกประธานสภา
เทศบาลและรองประธานสภาเทศบาล 
  กรณีที่สภาเทศบาลไมอาจจัดใหมีการประชุมคร้ังแรกไดตามกำหนดเวลาในวรรคสอง หรือ
มีการประชุมสภาเทศบาลแตไมอาจเลือกประธานสภาเทศบาลได ผูวาราชการจังหวัดอาจเสนอ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยใหมีคำสั่งยุบสภาเทศบาล 
  สมัยประชุมสามัญสมยัหน่ึง ๆ ใหมีกำหนดไมเกิน ๓๐ วัน แตถาจะขยายเวลาออกไปอีก
จะตองไดรับอนุญาตจากผูวาราชการจังหวัด” 

นายประหยัด  เทพนคร  - ปรึกษาหารือรวมกัน ในการกำหนดสมัยประชุม ซึ่งไดกำหนดสมัยประชุม 
ประธานสภาเทศบาล  เทียบเคียงกับสมัยประชุมสมัยที่แลว (ป ๒๕๖๓) ของเทศบาล ดังน้ี 
    กำหนดวันเร่ิมสมัยประชุมสามัญประจำป  สมัยที่ ๑ ประจำป  ๒๕๖๕  
     เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๕   

ถึงวันที่ ๒ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๕   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

นายประหยัด  เทพนคร  - มีสมาชิกทานใดหรือผูรวมประชุมทานใดตองการอภิปรายหรือซักถามหรือไม 
ประธานสภาเทศบาล  อยางไร 
    - ไมมีใครอภิปรายหรือซักถามแตอยางใด 
    - กอนที่จะขอมติที่ประชุมสภาเทศบาลเห็นชอบในการกำหนดสมัยประชุมสามัญ  

สมัยที่ ๑ ของปถัดไป รวมถึงวันเร่ิมตนสมัยประชุม และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ  
สมัยที่ ๑ ประธานสภาฯ แจงใหเลขานุการสภาฯ ตรวจนับสมาชิกสภาเทศบาล 
ตำบลอิสาณที่อยูในหองประชุม 
 - เลขานุการสภาฯ ตรวจนับแลวแจงวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณที่อยู 
ในหองประชุมมีทั้งหมด ๑๒ ทานครบองคประชุม 

    - เมื่อประธานสภาฯ เห็นวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณอยูในหองประชุม 
ครบองคประชุมจึงดำเนินการขอมติที่ประชุมเหน็ชอบใหกำหนดสมัยประชุมสามัญ สมัยที่  
๑ ของปถัดไป รวมถึงวันเร่ิมตนสมัยประชุม และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ  
สมัยที่ ๑  

มติท่ีประชุม   - เห็นชอบในการกำหนดสมัยประชุมสามัญ สมัยที่ ๑ ของปถัดไป รวมถึงวัน       
     เร่ิมตนสมัยประชุม และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ สมัยที่ ๑ ดังน้ี 
    กำหนดวันเร่ิมสมัยประชุมสามัญประจำป  สมัยที่ ๑ ประจำป  ๒๕๖๕  
     เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๕   

ถึงวันที่ ๒ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๕   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

ดวยคะแนนเสียง 
 - เห็นชอบ   ๑๑ เสียง 
 - ไมเห็นชอบ    ๐ เสียง 
 - งดออกเสียง    ๑ เสียง (ประธานสภาเทศบาล ) 
 
 
 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -11- 

๔.๖ พิจารณาเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
  ขอกฎหมาย 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่
แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔  
  ขอ ๑๐๓ วรรคหน่ึง กำหนดไววา  
  “คณะกรรมการสภาทองถิ่นมี ๒ ประเภท คือ 
  (๑) คณะกรรมการสามัญ ประกอบดวย สมาชิกสภาทองถิ่นมีจำนวนไมนอยกวา ๓ คน แต
ไมเกิน ๗ คน 
  (๒) คณะกรรมการวิสามัญ ประกอบดวย สมาชิกสภาทองถิ่นหรือบุคคลที่ไมไดเปนสมาชิก
สภาทองถิ่นจำนวนไมนอยกวา ๓ คน แตไมเกิน ๗ คน 
………………………. 
  ขอ ๑๐๕ วรรคหน่ึง กำหนดไววา  
  “ภายใตบังคับขอ ๑๐๓ และขอ ๑๐๔ สภาทองถิ่นมีอำนาจเลือกสมาชิกสภาทองถิ่นหรือ
บุคคลที่ไมไดเปนสมาชิกสภาทองถิ่นเปนคณะกรรมการทองถิ่นชุดตาง ๆ ตามความจำเปนแกกิจการใน
หนาที่ของสภาทองถิ่น ดังน้ี 
  ......... 
  (๒) คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
  .................. 
  ขอ ๑๐๗ กำหนดไววา  
  “ภายใตบังคับขอ ๑๐๓ วิธีเลือกคณะกรรมการสภาทองถิ่น ใหสมาชิกสภาทองถิ่นหรือ
ผูบริหารทองถิ่นเสนอชื่อสมาชิกสภาทองถิ่น.............. ในกรณีที่สมาชิกสภาทองถิ่นเปนผูเสนอตองมีสมาชิก
สภาทองถิ่นรับรองไมนอยกวา ๒ คน สวนกรณีที่ผูบริหารทองถิ่นเปนผูเสนอไมตองมีผูรับรอง 
  การเสนอชื่อใหเสนอไดโดยไมจำกัดจำนวน เวนแตที่ประชุมมีมติเปนอยางอ่ืน และใหนำ
วิธีการเลือกใหนำการเลือกประธานสภาทองถิ่น มาใชบังคับโดยอนุโลม” 

นายประหยัด  เทพนคร  - ปรึกษาหารือรวมกัน ในการกำหนดจำนวนคณะกรรมการตรวจรายงาน 
ประธานสภาเทศบาล  การประชุม 
ท่ีประชุม   - กำหนดใหมีจำนวน ๓ คน 
นายประหยัด  เทพนคร  - มีสมาชิกทานใดหรือผูรวมประชุมทานใดตองการอภิปรายหรือซักถามหรือไม 
ประธานสภาเทศบาล  อยางไร 
    - ไมมีใครอภิปรายหรือซักถามแตอยางใด 
    - กอนที่จะขอมติที่ประชุมสภาเทศบาลเห็นชอบในการกำหนดใหมีคณะกรรมการ 

ตรวจรายงานการประชุมจำนวน ๓ คน ประธานสภาฯ แจงใหเลขานุการสภาฯ ตรวจนับ 
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณที่อยูในหองประชุม 
 - เลขานุการสภาฯ ตรวจนับแลวแจงวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณที่อยู 
ในหองประชุมมีทั้งหมด ๑๒ ทานครบองคประชุม 

    - เมื่อประธานสภาฯ เห็นวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณอยูในหองประชุม 
ครบองคประชุมจึงดำเนินการขอมติที่ประชุมเหน็ชอบใหมีคณะกรรมการตรวจรายงาน 
การประชุมจำนวน ๓ คน 

 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -12- 

มติท่ีประชุม   - เห็นชอบใหมีคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมจำนวน ๓ คน   

ดวยคะแนนเสียง 
 - เห็นชอบ   ๑๑ เสียง 
 - ไมเห็นชอบ    ๐ เสียง 
 - งดออกเสียง    ๑ เสียง (ประธานสภาเทศบาล ) 

นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๑ โดยใหสมาชิก 
ประธานสภาเทศบาล  สภาเทศบาลพิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่บุคคลที่ตนเห็นวา 

สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๑  
นายถนอม  เพ็ชรเลิศ  - เสนอชื่อ นายไพรัตน คุดรัมย สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๑ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาเทศบาล   
    - นายไวพจน วิชิตรัมย , นายชัยเดช สิริรุงวนิช และนายปฐม โกติรัมย เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายไพรัตน คุดรัมย สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๑ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๒ โดยใหสมาชิก 
ประธานสภาเทศบาล  สภาเทศบาลพิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่บุคคลที่ตนเห็นวา 

สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๒  
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - เสนอชื่อ นายธงชัย เพชรเลิศ สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๒ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๒ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาเทศบาล   
    - นายถนอม เพ็ชรเลิศ , น.ส.ภัสสรอร เงินสยาม และนายบุญสง อุไรมาลย เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายธงชัย เพชรเลิศ สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๒ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๒ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๓ โดยใหสมาชิก 
ประธานสภาเทศบาล  สภาเทศบาลพิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่บุคคลที่ตนเห็นวา 

สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๓  
นายไพรัตน  คุดรัมย  - เสนอชื่อ นายชัยเดช สิริรุงวนิช สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๓ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาเทศบาล   
    - นายภัสพงษ สวัสด์ิพุทรา , นายสุชาติ ชัยมัง และนายปฐม โกติรัมย เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายธงชัย เพชรเลิศ สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๓ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมครบ ๓ คน แลว 
ประธานสภาเทศบาล  จึงแจงใหผูไดรับเลือกประสานกับเลขานุการสภาเพื่อประชุมพิจารณาเลือกประธานและ 

เลขานุการคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมตอไป 
 

 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -13- 

ระเบียบวาระท่ี ๕ เร่ือง อ่ืน ๆ 
นายประหยัด   เทพนคร   - บัดน้ี  ไดเวลาอัน สมควรแลว  ผมขอปดการประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
ประธานสภาเทศบาล ณ  บัดน้ี  ขอขอบคุณ 

---------------------------------------------------------- 
เลิกประชุมเวลา  เวลา ๑๒.๐๐ น.  

ลงชื่อ     โรจนวัฒน    อุตระธิยางค ผูจด/บันทึก     (ลงชื่อ)   ประหยัด      เทพนคร    ผูตรวจ  
         (นายโรจนวัฒน    อุตระธิยางค)                     (นายประหยัด      เทพนคร) 

         เลขานุการสภาเทศบาลตำบลอิสาณ         ประธานสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
  


